
 
COMUNE DI ASSAGO Città Metropolitana di Milano  

  
  
  

 

    
 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 19 DEL 21/12/2023  

  

  

PROROGA AL 31/12/2024 CONFERIMENTO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 41 COMMA 4 DEL CCNL DEI 

SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI DEL 16 MAGGIO 2001.  

      

IL SINDACO  

  

Premesso che con decreto del Sindaco di Garbagnate Milanese n. 21 del 21/11/2022 la dott.ssa  

Roberta Beltrame è stata nominata Segretario Generale della sede di segreteria convenzionata tra 

i Comuni di Garbagnate Milanese (capo convenzione) e Assago;  

  

Richiamato il proprio decreto n. 13 del 01/02/2023 avente ad oggetto “RETRIBUZIONE DI 

POSIZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 41 COMMA 4 DEL 

CCNL DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI DEL 16 MAGGIO 2001” con naturale 

scadenza al 31/12/2023;  

 

Richiamati:  

• l’art. 107 del CCNL relativo al personale dell’area funzioni locali del 17/12/2020(tra cui i 

Segretari comunali e provinciali);  

• l’art. 41 comma 4 del C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali del 16 maggio 2001 

in base al quale “Gli Enti nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità 

di spesa, possono corrispondere una maggiorazione dei compensi di cui al comma 3. Le 

condizioni, i criteri ed i parametri di riferimento per definire le predette maggiorazioni 

sono individuate in sede di contrattazione decentrata integrativa nazionale”;  

• gli accordi integrativi nazionali del 22.12.2003 e del 13.01.2009 che individuano le 

condizioni, i criteri ed i parametri per la determinazione della maggiorazione della 

retribuzione di posizione del Segretario Comunale, secondo condizioni oggettive e/o 

soggettive;  

• l’allegato A dell’accordo integrativo nazionale n. 2 sottoscritto in data 22.12.2003, recante 

la  

• tabella per il riscontro delle condizioni oggettive e soggettive;  

 

Considerato che la maggiorazione della retribuzione di posizione deve tener conto della rilevanza 

dell’Ente e delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario e che la stessa non può essere inferiore 

al 10% e superiore al 50% della retribuzione di posizione in godimento; ai fini della erogazione 

della predetta maggiorazione le funzioni devono essere effettivamente svolte su incarico 

formalmente conferito dalla Amministrazione;  

  



Valutato di attribuire il punteggio complessivo di 100 alle funzioni indicate nell’allegato A 

dell’accordo integrativo nazionale n. 2 sottoscritto in data 22.12.2003, distribuito in punti 60 per 

le condizioni oggettive e punti 40 per le condizioni soggettive, secondo le seguenti fasce:  

−  percentuale del 50% in caso di punteggio tra 90 e 100 punti;  

−  percentuale del 35 % in caso di punteggio che va da 75 a 90;  

−  percentuale del 25 % in caso di punteggio che va da 60 a 74;  

−  percentuale del 15 % in caso di punteggio che va da 30 a 59;  

−  percentuale del 10 % in caso di punteggio fino a 29 punti;  

  

Vista la pesatura delle condizioni oggettive e soggettive di cui al citato allegato A, effettuata dal  

Nucleo di Valutazione con verbale n. 3 del 30.01.2023 (prot. n. 1537) da cui risulta il punteggio 

di 95;  

  

Dato atto che l’attribuzione della maggiorazione della indennità di posizione del Segretario 

Comunale deve essere contenuta nel limite del salario accessorio di cui all’art. 23 comma 2 del D. 

Lgs. 75/2017 (ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale, anche di livello dirigenziale);  

  

Visto il vigente CCNL dei Segretari Comunali del 17/12/2020;  

  

Visto il D. lgs. 165/2001;  

  

Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000;  

  

Visto l’art. 15 del DPR 465/1997, il quale stabilisce che spettano al Sindaco le attribuzioni in 

ordine al rapporto funzionale del Segretario con l’Ente locale presso il quale presta servizio ed in 

ordine agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto;  

  

DECRETA 

  

1. Per le motivazioni di cui in premessa, di prorogare al 31/12/2024 il conferimento al 

Segretario Generale dell’Ente, dott.ssa Roberta Beltrame, della maggiorazione della 

retribuzione di posizione nella misura pari al 50% della retribuzione di posizione in 

godimento, ai sensi dell’art. 41, commi 4, del C.C.N.L dei segretari comunali e provinciali 

del 16.5.2001, e dell’art. 1 del C.C.N.L. Integrativo di livello nazionale del 22/12/2003; 

2.  di dare atto che l’attribuzione della maggiorazione della indennità di posizione del 

Segretario Comunale deve essere contenuta nel limite del salario accessorio di cui all’art. 

23 comma 2 del D. Lgs. 75/2017 (ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente   al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale); 

3.  di comunicare il presente provvedimento alla interessata e al Comune di Garbagnate 

Milanese per quanto di competenza.  

  

 

                                                                                                              

Assago, 21/12/2023 

                                                                                                         IL SINDACO  

                                                                                                          Lara Carano  

  

 



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente provvedimento.   

  

Assago, 21/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

   ECONOMICO FINANZIARIA 

                                                                                                              Dott.ssa Rosa Elia  

  

  

   

  

  

  

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20057 Assago (MI) – Via Dei Caduti 7               personale@comune.assago.mi.it   -  PEC: sportello.cittadino@assago.legalmail.it  
Tel. 02 457821                                www.comune.assago.mi.it  

http://www.comune.assago.mi.it/
http://www.comune.assago.mi.it/
http://www.comune.assago.mi.it/

		2023-12-21T15:08:54+0000
	elia rosa


		2023-12-21T15:33:58+0000
	CARANO LARA




